

# L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vienykite! Jūs nieko nepralaimėsite, tik retėžius, o išlaisvėsite pasaulį!

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apert nedėdientų.

No. 217. TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Utarninkas, Rugsėjo (Sept.) 11 d., 1923. Pavienio num. kaina 4c. Metai XIII, Dienraščio V.

## 7 AMERIKOS KARO LAIVAI "NAIKINTOJAI" SUDUŽO Į UOLĄ

\$3,500,000 NUOSTOLIŲ

Santa Barbara, Cal. — Į Arguello uolas sudužo septyni Amerikos kariniai laivai-naikintojai. — Tos rūšies laivukai skiriami naikinti, ardyti prieš laivų per karą. Ant uolų jie užvažiuo tiršto ūkano. Sakoma, kad juos čia iš dalies užnešė labai pakilęs jūros vanduo.

## RUTHENBERGO TEISMAS ATIDETAS

St. Joseph, Mich. — Augščiausias Michigano valstijos teismas atidėjo nagrinėjimą drg. Ruthenbergo apeliacijos iki spalio 1 d. Drg. Ruthenbergas, Amerikos Darbininkų Partijos sekretorius, kaip jau žinoma, buvo pripažintas kaltu žemesniau teisme už dalyvavimą Komunistų Partijos suvažiavime pernai rudenį. Suvažiavimas įvyko ties Bridgman'u, Mich. Nuo apeliacijos laimėjimo ar pralaimėjimo priklausys likimas ir kitų komunistų, traukiamų teisman už tą patį dalyką.

## Norvegijos Darbininkai prieš Finlandijos Teroristus

Norvegijos profesinės sąjungos karštai protestuoja prieš nelemtus darbus Finlandijos baltagvardiečių. Norvegijos unijistai reiskia savo užuojautos Finlandijos Darbininkų Partijai, kurią reakcionieriai pasiryžo nulepinti. Jie žada teikti ir materialės pagalbos šeimynoms suarėstuotų revoliucionierių. Be to, Norvegijos profesinės sąjungos paleido atsišaukimą į Danijos ir Švedijos profesinių sąjungų narius, kviesdamos juos sudaryti bendrą frontą prieš reakcijos šėlimą.

## ITALIJOS MENSEVIKAI SU MUSSOLINIŲ

Mensevikų vadas Alexandri suorganizavo savo prietarę grupę, kuri atvirai priešpažįsta remiantis Mussolini'o politiką. Savo atsišaukime ta grupė (ji pasivadino "Zironda" štai ką sako: "Internacionalas mirė. Komunistų Internacionalas yra slavų imperializmo įrankis. (Ar girdėjot tokią naujieną?) Gi Hamburgo Internacionalas greitai pavirsis įrankiu Britanijos imperializmo. Štai kodėl mes einame išvien su fašistais".

Paryžius. — Lakūnas Sadi Lecointe savo orlaivij išlėkė 35,200 pėdų aukščio.

## Kalnakių Unijos Vadai Daro Provokacijas prieš Darbininkų Kovotojus

SKUNDZIA VALDZIAI KOMUNISTUS.

Sako, Būk Maskva Davusi \$1,110,000 "Raudonajai Propagandai".

Valdyba Jungtinės Kalnakių Unijos kaltina, kad "raudonieji" Maskvos "agentai" deda pastangas, kad užvaldyti Kalnakių Uniją, Amerikos Darbo Federaciją; suorganizuoti amatines unijas į stambiausias industrines unijas, apimančias visą pramonę; pašalinti dabartinius unijų viršininkus; pastatyti unijų vadais komunistus, visame kame klausiančius Komunistų Internacionalo; su pagalba komunistų kontroliuojamų unijų nugarinti Amerikos kapitalistinę valdžią ir įkurti proletariato diktatūrą Sovietų valdžios forma. Tuo tikslu Maskva davusi Foster'ui, Howat'ui ir kitiem revoliuciniam darbininkų kovotojus ir daro prieš juos pramanytus donusus valdžiai.

Komunistai Būk Surengę Herrin'o Skerdynes. Lewis, Kennedy ir kiti be-

## Pennsylvanijos gub., kaip Kandidatas į Prezidentus

Washingtonas. — Pennsylvanijos gubernatorius Pincho'tas pasekmingai sutaikė kietosios anglies kompanijas su angliakasiais. Į tai Washingtone žiūrima, kaip į labai didelį darbą. Šnekama, kad Pincho'tas išgelbėjęs Amerikos namus nuo žiemos šalčių, o fabrikuose nuo sustojimo. Randasi politiku, kurie linkę jį nominuoti į Jungtinių Valstijų prezidentus ateinančiais 1924 metų rinkimais. Kiti gi perša jį į vice-prezidentus. Manoma, kad jis įgijęs pasitikėjimo ne tik kapitalistų, bet ir miniu mažiau susipratusių darbininkų. Milioni trumpei reginčių darbininkų žiūri į Pincho'tą, kaip į darbo žmonių "geradėją".

## Panaikinta Socialistu Revoliucionierių Organizacija

Petrogradas. — Įvyko miesto ir gubernijos socialistų revoliucionierių konferencija. Dalyvavo 125 delegatai. Konferencija vienbalsiai nutarė panaikinti vietos socialistų revoliucionierių organizaciją. Nariai kviečiami dėties prie komunistų.

## NAMAI NEBIJANTI ŽEMĖS DREBĖJIMO

Washingtonas. — Dr. Bailey Willis, Leland Stanford'o Universiteto profesorius, pataria Japonam statyti namus ant sprendžinų; sujungti sprendžinomis sienas ir stogus ir reikalingose

gėdžiai iš valdybos Jungtinės Kalnakių Unijos dainuotojus, būk jie surengę ir "Herrin'o, Ill. žudynes", kur buvo užmušta 19 streiklaivų ir ginkluotų sąrgų vietinės kasyklų kompanijos. O juk žinoma, kad patys Herrin'o streikieriai apsidirbo su tais streiklaiviais ir samdytais kompanijos galvažudžiais.

Donosai Valdžiai. Savo išmislus ir šmeižtus prieš "raudonuosius" geltonieji vadai Jungtinės Kalnakių Unijos išsiuntinėjo kapitalistiniams laikraščiams, kurie pasigerėdami juos talpina. Bet dar tik pradžia tos šmeižo kampanijos; pasirodė dar tik pirmas jų "straipsnis"; o būsią dar penki.

Aišku, jog silpnai savo vietose laikosi atžagareiviai Kalnakių Unijos vadai, kad griebiasi tokių priemonių prieš revoliucinius darbininkų veikėjus; kad daro provokacijas prieš darbininkų kovotojus ir daro prieš juos pramanytus donusus valdžiai.

## Senatorius Shields prieš Pridėjimą Angliakasių Algos

Agituuoja už Demokratų Partiją. New Yorkas. — Waldorf Astoria viešbuty kalbėjo Jungtinių Valstijų senatorius Shields, iš Tennessee. Smerkė dabartinę kompanijų ir angliakasių susitarimą. Angliakasiams pakeliamas alga 10%; tai, esą, 10% nuskriaudžiama publika, perkanti anglį. Angliakasiams pridėta algos su respublikonų valdžios pritarimu. Bet kiek angliakasiams pridėta, tai kompanijom leidžiama dar daugiau atsiimti iš vartotojų, pakeliant angles kainą. Demokratų partija esanti priešinga tokiui politikai.

Shields'o prakalba, žinoma, yra agitacija už demokratų partiją. Bet tikrybėje, kuomet šali valdo demokratai, jie nė kiek neblogiau tarnauja kapitalistam už republikonus.

## RUSIJOS DERLIUS

Maskva. — Šmetinis Rusijos derlius grūdų ir bulvių yra 7,000,000 tonu didesnis už pernykščią derlių. Be to, nuo pereinusių metų pas ūkininkus užsilikę 150,000,000 pūdų grūdų.

Iš pereinusių metų derliaus parduota į užsienius 1,000,000 tonų grūdų; o iš šmetinių derliaus galima būsią parduoti į užsienius bent 8,000,000 tonų, arba 16,000,000 svarų.

## Busianti Karinė Diktatura Vokietijoje

Kalbama už Vienijimąsi su Anglija.

Berlynas. — Čia atvirai kalbama, kad po dabartinei Stresemann'o valdžiai veikiausia būsianti įvesta Vokietijoje karinė diktatura. Su pagalba tokios diktatūros geriau galima būsią kovoti prieš kylantį revoliucinį darbininkų judėjimą. Stresemann'o, dabartinio ministro pirmininko, valdžia ilgiau negyvuosianti, kaip kokią porą mėnesių. Paskui Vokietija būsianti paimta į kietas rankas karinės diktatūros.

Kariniai elementai vis labiau kritikuoja Stresemann'o valdžią, kad jina per daug nuolankauja Francūzams.

## "Anglija ir Kompanija"

Reichstago atstovas, Lawerrenz, vienas iš vadų Tautinės Vokiečių Partijos, sako, jog partija priėmė naują veikimo programą. Vienas iš svarbiausių programos punktų yra susitarimas su Anglija ir griežta kova prieš Francūzus. Reikia, girdi, sudaryti Vokietijos sąjungą su Anglija. Jeigu būsią negalima įkurti Anglijos-Vokietijos kompanijos, tai tegul, esą, bus sudaryta "Anglija ir kompanija".

## Vokiečių Pinigų Reforma.

Vis plačiau kalbama, kad Vokietijos pinigų būtinai reikia vėl pastatyti ant aukso pagrindo. Nes toks finansų išgverimas, kaip dabar, tai stačiai stumia šalį į praūtį. Siūloma išleisti naujas markes, kurios eity aukso verte. Naujųjų markių vertė, girdi, turėtų būti užtikrinta turtu Vokietijos pramonės ir lauko ūkiu.

## Nuskendo Amerikos Laivas

San Francisco, Cal. — Per audrą jūroj nuskendo Amerikos laivas "Cuba". Jame buvo 125 žmonės. Du kariniai laivukai graibo juos iš vandens. Vargu pavyks visus išgelbėti.

Japonijos valdžia uždraudė statyti namus augštesnius, kaip 100 pėdų arba 8 lubų. Peraugsti namai esą pavojingesni atsitikime žemės drebėjimo.

## DEGTINE LAIDOTUVIŲ VEŽIME

New Yorkas. — Policija suturėjo juodą laidotuvijų vežimą West 4 gatvėj. Vežimas buvo juodas; jo langai užleisti juodomis užlai-

## RAUDONASIS KRYŽIUS SAKO, ŽUVO 200,000 IKI 300,000 JAPONŲ

Washingtonas. — Iš pranešimų valdžiai ir Raudonajam Amerikos Kryžiui pasirodo, kad Japonų žemės drebėjime ir gaisruose žuvo nuo 200,000 iki 300,000 žmonių. Taip pareiškė John Barton Payne, pirmininkas Amerikos Raudonojo Kryžiaus. Sužeistų esą tarp 300,000 ir

500,000. Be duonos ir namų liko 2,500,000.

Hoover'is, Amerikos prekybos ministeris, sutinka su tuo apskaitymu aukų žemės drebėjimo. Tik dar priduria, jog daugelis milijonų žmonių liko be darbo iš priestasties sunaikinimo pramonės įstaigų.

## NAIKINAMI RUSIJOS 1922 METŲ PINIGAI

Rusų Sovietų valdžia nutarė panaikinti popierinius rublius, išleistus 1922 metais. Turinti 1922 metų rublių gali juos iškeisti iki gruodžio 31 d. rubliais, išleistais 1923 m. Po to bus atimta visokia vertė 1922 m. rubliam.

Kaina 1923 metais išleistų rublių yra 300 už Amerikos dolerį. "Cervoncai", nauji auksu užtikrinti, rubliai gi eina aukso verte, tai yra po 2 už Amerikos dolerį.

## IŠ KO KILO JAPONIJOS ŽEMĖS DREBĖJIMAS

Tokio Centralė Observatorija spėja, kad Tokio srityje traukėsi į krūvą žemės paviršis, ir iš to pasidarė žemės drebėjimas. Tuli Japonų mokslininkai turi kitokią nuomonę, būtent, kad žemės drebėjimą išjudino gilūs veikimas ugniakalnių Fuji, Hakone's ir Izu'so.

## Japonu Valdžia Paskyrė Didelę Sumą Nukentėjusiem.

Japonijos valdžia paskyrė \$265,000,000 sušelpimui nukentėjusiu nuo žemės drebėjimo. Jeigu reikės, ketina dar pridėti \$60,000,000.

## CHINAI EINA PRIE TAIKOS

Pietinės Chinijos vadas Sun-Yat-Sen'as kviečia visus kitus stambiuosius politinius Chinų vadus į konferenciją. Išreiskia norą, kad įvairios šalies dalys susitaikytų ir sudarytų vieną centralizuotą valdžią. Sun-Yat-Sen'as buvo vadas pietinės Chinijos sukilimo ir atsimetimo nuo Pekino valdžios, — Pekinas — senoji Chinų sostinė.

Be pietinės Chinijos, nuo Pekino yra atsimetusios įvairios Chinų provincijos, taip kad šiuo laiku faktinai nėra jokios tikros valdžios Chinijoje.

Argentinos žemės dirbimo ministerija paskyrė 617,500 akierių žemės, tinkamos medvilnės (vatos) auginimui. Nori Argentiną padaryti stambiausia medvilnės augintoja pasaulyj.

domis. Bet pasirodė, kad vietoj numirėlio vežta 10 pusbačių degtinės. Arestuota du degtinės šmugelninkai, Moe Smith ir Izzy Einstein.

## DANIJA NORI PREKYBOS SU RUSIJA

Maskvoj vieši Danijos pramoninkų komisija. Jos galva yra p. Skau. Jis sako, Danų komisijos tikslas yra atnaujinti prekybą su Sovietų Rusija. Danija patiektų Rusijai žemdirbystės mašinų ir gerų veislinių gyvulių; o iš Rusijos mainais gautų grūdų ir kitų valgio reikmenų. Danam ypač būtų reikalingos Rusijos dobilų seklos. Danija turi didelę prekybos laivyną, ir jos laivai galėtų patarnauti gabėnimui Rusijos prekių į užsienius.

Skau gavo labai gero įspūdžio iš Maskvos žemės ūkio parodos. Paroda, girdi, milžiniška ir įrengta su puikiu skoniu.

## Piliečių Laisvės Sąjunga Norėtų Apginti Ku Klux Klaną

Carnegie, Pa. — Kaip jau buvo rašyta, minia užpuolė čia demonstraciją ir susirinkimą Ku Klux Klaną; vieną kukluxą užmušė ir daugelį jų sužeidė. Kukluxai gi ramiai elgėsi.

Amerikos Laisvės Sąjunga norėtų apginti Ku Klux Klaną žodžio ir susirinkimų laisvę. Nes tai, girdi, teisė kiekvieno Amerikos piliečio, bile tik jis nedaro betvarkės.

Be pirm negu Piliečių Laisvės Sąjunga imsis ginti kukluxus, jinai pastato Ku Klux Klanui kelis klausimus apie jo paties darbus:

Kaip tai atsitiko, kad Harrison'e, Ark., kukluxams "piliečių komitetas" pakorė vieną gelžkelietį streikieri, be pamato nužiūrėdamas jį, kaip sabotazniką? Kad tame pat mieste du streikieriai liko nuteisti septyniem metam kalėjimo, nes kukluxai prigrašino juos, kad teisme pasisakytų esą kalti, o kad ne, tai kukluxai ir juos pakars? Kad paskutiniu laiku Harrison'e kukluxai nulynčėavo dar vieną darbininką vardu Lee? Kad Ku Klux Klanas žiauriai sumušė ūkio darbininkų unijos kalbėtoja J. E. Marsh'ą Atokoj, Okla.? kodėl kukluxai mėto iš mokyklų katalikus mokytojus ir mokytojas? kodėl jie ardo darbo unijas? kodėl abelnai persekioja žmones katalikų bei žydų tikybos ir juodukus?



THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienijose Valstijose ir Kanadoj—metams \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei—\$4.00; Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

VE KO JIE NORI

Iki šiol dalis Amerikos pramonininkų stoji už tai, kad valdžia leistų įvažiuoti šion šalin didesniais skaitliu atėvių. Tuo tarpu darbo ministeris Davis per visą laiką reikalavo ir reikalauja dar labiau suvaržyti atėvystę. Jis remia savo reikalavimą tuo, kad dabar Amerikos įsiskverbia labai daug raudonųjų, kurie čia kelia termą, rengiasi prie revoliucijos ir kitų galų.

Daugelis žmonių staciai nesupranta, kodėl tarpe darbo ministerio Davis ir daugelio stambių pramonininkų pasidarė skirtingos nuomonės. Nejaugi stambieji pramonininkai, reikalaudami daugiau įleisti atėvių, nesibijo raudonųjų ir nejaugi darbo ministeriui Davisui neapeina pramonininkų reikalai, jeigu jis nenori atėvių? Juk kada bus daugiau darbininkų, kada rasis naujokų, ką tik atvykusių iš kitų šalių, tai pramonininkams neskaudės galvų apie darbininkų trūkumus, apie tai, kad jie streikuos, reikalauj didesnių algų ir tt.

Bet štai, pramonininkai irgi savo kortas atidengė ir visiems parodė. O išvydus jų kortas, paaiškėjo, kad tarpe ministerio Daviso ir jų šiuo klausimu nesimato didelio skirtumo.

Des Moines, Iowa, buvo susirinkimas taip vadinamų prekyb. rūmų, kuriame plačiai kalbėta apie "visą dabartinę padėtį", apie grėsiantį pavojų iš angliakasių darbininkų pusės ir kitus galus. Žinoma, neužmiršta ir atėvystę su raudonųjų pavojum.

Ir štai, vienas prekybos rūmų lyderis pareiškė, kad atėvystė turinti būt labai suvaržyta, kad valdžia privalanti dėti visas pastangas apsaugojimui šalies nuo negeistinių elementų, bet tuo pačiu sykiu valdžia privalanti pavelyti pramonininkams bei firmoms pasiūsti savo agentus į įvairias šalis nusamdyti tokių darbininkų, kurie tvokšta dirbti, kurie priešingi esą streikams ir visokiems maištams ir tt.

Kalbėtojas išdėstė, kad jeigu valdžia leistų darbdaviams atsivežti tinkamų darbininkų, tai ir "visuomenė" būtų apsaugota nuo "nelaimių", nes tuomet visi streikai išnyktų.

Tai ve ko nori Amerikos stambieji pramonininkai. Jie taipgi sutinka su darbo ministerio Daviso reikalavimais, kad atėvystė būtų suvaržyta, bet už tai reikalauja laisvės užsieniuose streiklaūzius, vergus rinkti ir gabenti juos šion šalin. Čia jau ne tik kad norima suvaržyti atėvystę, bet sykiu kėsinama ir ant darbininkų unijų, norima jas sugriauti.

Amerikos Darbo Federacijos lyderiai visą laiką stoji ir stoji už suvaržymą atėvystės; jie šiuo klausimu darbuojasi bendrai su darbo ministeriu Davisu ir jo kolegoms. Bet kadą pramonininkai gaus leidimą gabenti iš užsienio sau tinkamus darbininkus, tai ir ant Amerikos Darbo Federacijos kaklo bus užnerta virvė.

Kapitalistai savo reikalų apsaugojimui kasdien daro naujus plenus, naujus žingsnius. O ką daro darbininkai apsaugojimui savo reikalų?

Vieniems Nelaimė, Kitiems Džiaugsmas

Amerikos buržuazinė spauda rašo, kad dabartinė Japonijos nelaimė sujudinusi visą pasaulį, kad visų širdys suminkštėję, visi jos bėdoms atjaučią ir visi tiesią savo pagalbos rankas.

Taip, Japonijos žmones patiko nelaimė. Ten daug gyvasių žuvo, daug sužeistų, daug pasiliko be pastogių. Ten tapo sunaikinta labai daug pramonės įstaigų ir iš jos priežasties daugybė darbininkų atsidūrė blogiausiuose padėjime.

Bet štai dalis Amerikos kapitalistų džiaugiasi šita nelaimė ir rūpinasi ne nelaimingųjų sušelpimu, bet savo pelnų padidinimu. Mat, Japonijoj buvo labai daug šilko išdirbysčių. Dabar didžiūma jų liko sunaikinta. Apart to, sunaikinta labai daug tų medelių, kurių lapais maistas šilkinių kirmėlaičių. Iš tos priežasties daug išnyks šilkinių kirmėlaičių, nes truks joms maisto. Amerikos kapitalistai, visa tai permatydami, tuojaus pakėlė kainą šilkinių išdirbinių nuo 20 iki 40 nuosimėnų ir sakoma, kad bus dar daugiau pakelta. Apart to, tų kapitalistai atsisakė iš savo sandėlių išleisti šilką rinkon. Vadinasi, jie permato, kad šilko kainas galima bus kelti dar augščiau, negu kad dabar pakėlė.

Amerikos kapitalistai džiaugiasi Japonijos žmonių nelaimė, nes dabar ant savo šilkinių išdirbinių galės kelti tokias kainas, kokios tik jiems patiks. Amerikos gi

EINA PRIE PABAIGOS

Angliakasių streikas, arba, kaip jį patys angliakasiai vadina, "sustojimas dirbti", galima skaičiuoti užbaigtu. Pamatinius dėsnius, pasiūlytus Pensylvanijos gubernatoriaus Pinchoto, priėmė ir kasyklų savininkai ir darbininkai. Tie dėsniai yra sekami: visur įvedama aštuonių valandų darbo diena; pakeliamos algos ant 10%; angliakasių unija pripažinta, bet be "check-off".

Negalima sakyti, kad angliakasiai nieko nelaimi prindami šiuos dėsnius, bet jie turėjo daug daugiau laimėti. Prie dabartinių sąlygų, atsižvelgiant į tuos pavojus, kurie surišti su angliakasių darbu, ir į tai, kad jie pilno laiko negauna dirbti, toli gražu neužtenka 10% algų pakėlimo. Juk pastaraisiais keliais mėnesiais daugelyj pramonijų patys darbdaviai pakėlė algas ant 10 nuosimėnų be jokio streiko. Pragyvenimo pabrangimas sukėlė darbininkuose bruzdėjimą ir idant neduot tam bruzdėjimui išsivystyti į kovą, darbdaviai geriau patys pakėlė algas. Taigi, šitam atsitikime angliakasiai ne kažin ką laimėjo, gaudami pakėlimą 10 nuos. Bet visgi laimėjimas. Jeigu jų unija, turėdama suorganizuotus visus kietosios anglies kasėjus, būtų buvęs karingos va dovybės rankose, jeigu pernai nebūtų buvę padaryta atskiros sutarties su minkštosios ir kietosios anglies savininkais, tai darbininkai būtų laimėję 20% pakėlimą.

Pripažinimas unijos be "check-off" sistemos nėra pilnas. Bet šiuo klausimu yra dvejoja mintis ir pas pačius darbininkus. Yra tokių, kurie mano, kad "check-off" nebūtina reikalinga, kuomet unija tvirta ir apima visus kietosios anglies kasėjus. Girdi, tiksliai reaciniam unijos vadams reikia, kad bosai išrinktų iš darbininkų narines duokles, idant tuomi jie turėtų ne užtrūkstančią finansinę karvūtę. Tačiau faktas yra, kad įvedimas "check-off" sistemos išrinkimui duoklių unijai yra reikalingas ir jis ją žymiai sutvirtintų. Jeigu šiandien unijos vadai netikė, jeigu jie nori "check-off" savo asmeniškiems tikslams, tai dar tas nereikia, kad pats reikalavimas netikės ir reikėtų jį atmesti. Visai ne. Tas tik rodo, kad angliakasiai turi atsikrapštyti akis ir prašalinti iš vietų reakcinius vadus. Tai viskas. Bet "check-off" sistema unijai, kaip tokią, yra reikalinga ir jeigu ne šįmet, tai ateityje angliakasiai šitą reikalavimą turės laimėti.

Abelnai kalbant, angliakasiai nieko nepralaimėjo, bet jie ir nelaimėjo tiek, kiek jie turėjo ir galėjo laimėti. Išvada gali būti tik viena, būtent: jie privalo nenuilstančiai darbuotis, kad unijos priesakinį pastatyti tokius žmones, kurie organizacijos galių pilnai išnaudotų darbininkų reikalams. Kol John L. Lewis ir Ko. turės unijos vairą, tol pilno laimėjimo, valdžia "demokratinga", ji nei nemano šilko išdirbėjų apetitus suvaldyti. Amerikos valdžia leidžia savo kapitalistams kiekviena žmonių nelaimė pasinaudoti, pasipelninti.

V. P.

FARMERIAI IR DARBININKAI

Buržuazija visuomet stengiasi pabrėžti skirtumą tarp darbininkų ir fermerių. Girdi, nieko bendro negali turėti fermeriai su darbininkais, nes pirmieji yra žemės savininkai, o pastarieji nieko neturi ir tik vis didesnių ir didesnių algų reikalauja. O juo didesnes algas gauna darbininkai, tuo striukiau būna fermeriams. Tas tiesa, kuomet kalbama apie darbininkus ir stambiusius žemės viešpačius, kurie turi apžioję visą Amerikos žemės ūkį. Bet nesąmonė, kada eina kalba apie varginguosius fermerius ir darbininkus. Tie patys bankai, tos pačios kompanijos ir korporacijos, tie patys Amerikos karaliai ir magnatai paskutinį kailį lupą miestų darbininkams ir vargingiesiems fermeriams.

Buržuazijai labai naudinga palaikyti pasidalinimą tarp fermerių ir darbininkų. Mat, juo daugiau nesutikimų vargingojo liaudyj, juo daugiau pasidalinimų ir peštynių, juo mažiau vienybės ir solidarumo, tuo storesnį kailį gali nuo jos nusilupyti darbdaviai ir žemės viešpačiai, tuo didesnius pelnus jie gauna.

Bet šitas buržuazijos skymas pradeda netekti įtakos tarp fermerių ir darbininkų. Tas aiškiai pasireiškia politiniam judėjime. Visur, kur tikta pakyla klausimas apie darbo partijos steigimą, tuojaus kalbama ir apie fermerius. Gi įsikūrimas Federuotos Farmerių-Darbo Partijos visai tampriai užmezgė ryšius tarp miestų ir fermų gamintojų. Mes matome, kad tos partijos prezidentu yra tipiškas fermeris, Wm. Bouck, kuris tuo pačiu sykiu yra prezidentu ir "Western Progressive Farmers" organizacijos. O ta fermerių organizacija turi daug įtakos vakarinėse valstijose. Jos organas "Western Progressive Farmer" yra tipiška išraiška vargingųjų fermerių bruzdėjimo. Jis siekia ne vien tik išbudinti iš miego varginguosius fermerius, bet tuo pačiu sykiu išvystyti juose sąmonę, jog jų išganymas glūdi pasiliosavime visos dirbančiosios visuomenės ir kad tą bus galima atsiekti tikta pagalba vargingųjų fermerių ir miestų darbininkų vienybės.

"Western Progressive Farmer" karštai stoji už F. F.-D. Partiją ir prielankiai žiūri į komunistus. Patsai Wm. Bouck rašo straipsnelį "Tiesioginis Veikimas—Komunistai ir Taip Toliau" (Rugpj. 26, 1923 m.), kuriame jis aiškiai nurodo, kad tie, kurie visokių kalnus verčia ant komunistų, patys yra didžiausi visokių prievartos šalininkai ir praktikai. Tas buržuazija pučia prieš komunistus, yra nieks kitas, valdžia "demokratinga", ji nei nemano šilko išdirbėjų apetitus suvaldyti. Amerikos valdžia leidžia savo kapitalistams kiekviena žmonių nelaimė pasinaudoti, pasipelninti.

V. P.

kaip tik mulinimas darbininkijai akių, idant paslėpus savo teroristiskus darbus.

Federuota Farmerių-Darbo Partija yra pasistačius už tikslą suvienyti varginguosius fermerius su miestų darbininkais. Prisdėjimas prie jos visos eilės fermerių organizacijų ir darbo unijų

užtikrina mums, kad ta vienybė nėra kokia ten nuo gyvenimo atitrauktą, tolimos ateities ideja, bet kad ji yra tikrenybė. Ją tik reikia praplėsti, į ją įtraukti platesnes mases darbininkų ir fermerių.

A. B.

KAM MES TARNAUJAM?

(Iš "Kareivių Tiesos")

Mus šaukia į kariuomenę, mokina mus įvairių karo mokslų ir sako mums: mes privalom tėvynę gint, mes privalom Lietuvos nepriklausomybę saugot. Bet kada apsidairom, kada mes pradėdam galvot, tuoj pamatom, kad ir tėvynė ir Lietuvos nepriklausomybė—tik apgavimas. Kam, kam tėvynė, o mums tik vergynė. O kaslink nepriklausomybės, tai tik muilo burbulas. Ir kaip gal būt Lietuva nepriklausoma, jei valdžia darsai, kokiomis sąlygomis susidėt su Lenkija, o karo vadas Žukauskas—tai Lenkijos agentas. Dabar mes miati paskutinį kailį lupą miestų darbininkams ir vargingiesiems fermeriams.

Buržuazijai labai naudinga palaikyti pasidalinimą tarp fermerių ir darbininkų. Mat, juo daugiau nesutikimų vargingojo liaudyj, juo daugiau pasidalinimų ir peštynių, juo mažiau vienybės ir solidarumo, tuo storesnį kailį gali nuo jos nusilupyti darbdaviai ir žemės viešpačiai, tuo didesnius pelnus jie gauna.

Bet šitas buržuazijos skymas pradeda netekti įtakos tarp fermerių ir darbininkų. Tas aiškiai pasireiškia politiniam judėjime. Visur, kur tikta pakyla klausimas apie darbo partijos steigimą, tuojaus kalbama ir apie fermerius. Gi įsikūrimas Federuotos Farmerių-Darbo Partijos visai tampriai užmezgė ryšius tarp miestų ir fermų gamintojų. Mes matome, kad tos partijos prezidentu yra tipiškas fermeris, Wm. Bouck, kuris tuo pačiu sykiu yra prezidentu ir "Western Progressive Farmers" organizacijos. O ta fermerių organizacija turi daug įtakos vakarinėse valstijose. Jos organas "Western Progressive Farmer" yra tipiška išraiška vargingųjų fermerių bruzdėjimo. Jis siekia ne vien tik išbudinti iš miego varginguosius fermerius, bet tuo pačiu sykiu išvystyti juose sąmonę, jog jų išganymas glūdi pasiliosavime visos dirbančiosios visuomenės ir kad tą bus galima atsiekti tikta pagalba vargingųjų fermerių ir miestų darbininkų vienybės.

V. P.

Lietuvos pasiliko tik šešėlis. Ne tik pažangos "Krašto Balsas" rašo, kad su Nemuno neutralizacija Lietuva turi pavirst Lenkijos kolonija, bet nemaža paslapčių jau išplepėjo ir kiti laikraščiai. "Lietuvos Žinios" net rašo, kad Antanta rengiasi paskirti Lenkų komisarą Klaipečiai ir atiduoti visą Lietuvą Lenkijos kontrolei.

Zada?... Mums ne taip svarbu, ką Antanta žada, kiek tas, kas jau darsai. O darsai daugiau, kaip žadama kontrolė. Kada viena valstybė nori kontroliuoti kitos nuo jos priklausančios valstybės armiją, tuomet pirmoji skiria į generalų tos antrosios valstybės štabą savo žmones. Dabar Lietuvos mes matom Antantos ir Lenkijos agentus ne tik generaliam štabe, bet net karo vadas Žukauskas—tai svetimos valstybės agentas. Maža to, ir visa valdžia labiau priklauso nuo Antantos, kaip nuo Lietuvos. Antanta (jei ne visa, tai bent Francija) daug prisidėjo prie to, kad Lietuvos būtų sudaryta koalicinė valdžia iš kademų, liaudininkų ir žydų sionistų. Tą valdžią seime remia ne vien kademiai ir liaudininkai, bet taipgi lenkai, žydai, vokiečiai ir rusai. Žydų sionistas Rozenbaumas net įeina į valdžią prieš kademų norą.

Dabar aišku, kam mes tarnaujam. Jei mes klausom valdžios, kurios prieš akį stovi pardavikas Galvanauškas, jei mes pildom įsakymus kariuomenės vyriausybės, kurios priešakį stovi Lenkijos agentas Žukauskas, aiškūs dalykas, kad mes dabar tarnaujam Lenkijos ponų reikalams. Lenkija su Galvanauškų ir Žukauskų pagalba, su buozių partijų (kademų ir liaudininkų) pagalba suima į savo nagus Lietuvos kariuomenę, kad ją panaudot savo tikslams. Ir panaudot, jei mes nsausim, jei mes nesipriešinsim.

Mes turim priešintis Lietuvos pardavimui Lenkijai, mes turim reikalaut arešto Žukausko, Galvanauško ir visų kademų ir liaudininkų vadų, kaipo Lietuvos pardavikų, kaipo Lietuvos darbininkų, mažazemių ir kareivių priešų. Mes pety į petį su darbininkais privalom kovot už darbininkų ir mažazemių valdžią, išrinktą darbininkais, mažazemiais ir kareiviais. Jei mes tylėsime, jei mes nekovosim, tai neužilgo greta savo buržujų, buožių ir dvarininkų jungo, dar pamatysim Lenkų ponų ir Antantos kapitalistų jungą. O tuomet jau bus sunku ištiesti savo nugarą, kad juos visus nuversti.

Jeigu žodžiai buvo išrasti, kad paslėpti mintį, aš manau, kad laikraščiai yra dideliu to blogo išradimo pagerinimu.

H. D. Thoreau.

Am. Darb. Partijos Liet. Sekcijos Reikalai

AMERIKOS DARBININKŲ PARTIJOS LIETUVIŲ SEKCIJOS SEKRETORIAUS FINANSINĖ ATSKAITA

Table with 2 columns: 1/2 Rugspjūčio Mėnesio Kuopa, 2/2 Rugspjūčio Mėnesio Kuopa. Rows include various financial items like 'Nuo Kulkauskos 3 d.', 'Už seną nuosavybę', 'Už įplaukų', 'Už papirą ir tt.', 'Partijai už literatūrą', 'Partijai už literatūrą', 'Už miltus', 'Už stulpus', 'Už konvertus', 'Už stulpus', 'Už 1000 blankų', 'J. Kulkauskui už išvertimą', 'P.P.' naujo skyr.', 'Už sutaišymą typvriterio', 'Už stulpus', 'Už papirą ir tt.', 'Partijai už literatūrą', 'Partijai už stulpus'.

Table with 2 columns: 1/2 Rugspjūčio Mėnesio Kuopa, 2/2 Rugspjūčio Mėnesio Kuopa. Rows include 'Nuo Kulkauskos 3 d.', 'Už seną nuosavybę', 'Už įplaukų', 'Už papirą ir tt.', 'Partijai už literatūrą', 'Partijai už literatūrą', 'Už miltus', 'Už stulpus', 'Už konvertus', 'Už stulpus', 'Už 1000 blankų', 'J. Kulkauskui už išvertimą', 'P.P.' naujo skyr.', 'Už sutaišymą typvriterio', 'Už stulpus', 'Už papirą ir tt.', 'Partijai už literatūrą', 'Partijai už stulpus'.

Table with 2 columns: 1/2 Rugspjūčio Mėnesio Kuopa, 2/2 Rugspjūčio Mėnesio Kuopa. Rows include 'Sekretoriaus alga (3, 11, 17, 24 ir 31 rugpj.)', 'Partijai už literatūrą', 'Darbininkų Partijai už literatūrą', 'Už miltus', 'Už stulpus', 'Už konvertus', 'Už stulpus', 'Už 1000 blankų', 'J. Kulkauskui už išvertimą', 'P.P.' naujo skyr.', 'Už sutaišymą typvriterio', 'Už stulpus', 'Už papirą ir tt.', 'Partijai už literatūrą', 'Partijai už stulpus'.

Table with 2 columns: 1/2 Rugspjūčio Mėnesio Kuopa, 2/2 Rugspjūčio Mėnesio Kuopa. Rows include 'Balansas rugsėjo 1 d.', 'Išmokėta už čekių išsainymą Sec. Sekr. alga (rugsėjo 7) — 30.00', 'Paskutinis balansas — 252.27'.

Ta suma pasiūta naujam sekretoriui d. Mizarui. V. Bovinas, C.B. Sekretorius. Mes, knygu peržiūrėjimo komisija paskirta Centro Biuro, knygas peržiūrėjome ir radome viską tvarkoje. Komisija: J. T. Rimšišis, J. Sturba, P. Solomskas.

BOSTONO IR APIELN KĖS ŽINIOS

MARGUMYNAI

Lawrence, Mass.—3 d. rugsėjo buvo surengtas tarptautiškas piknikas dėl drg. J. E. Merrick bylos vėdimu. Pikniko pasekmės buvo nelabai kokios, nes publikos buvo mažai, vien tik radikalškesni jame dalyvavo. Prie pikniko buvo rengtasi gana energingai. Kalbėtojų buvo gana daug; bet kadangi žmonių buvo mažai, tai ir kalbėtojai neturėjo kam kalbėti.

Nors žmonių buvo mažai, bet tie patys visgi padarė šio tokio pelno. Manoma, kad lks apie 50 dolerių, kurie bus sunaudoti bylos vedimui.

29 d. rugpj. 12 metų vaikūtis C. Vallinzius, besikarstydamas ant Merrimack



**Partijos Liet. Reikalai**

<b>FINANSINĖ KAITA</b>	Mėnesio	12.00
	3 mėn.	36.00
	6 mėn.	72.00
	9 mėn.	108.00
	12 mėn.	144.00
<b>nuosavybė</b>	3 mėn.	4.00
	6 mėn.	8.00
	9 mėn.	12.00
	12 mėn.	16.00
<b>lansas</b>	3 mėn.	12.00
	6 mėn.	24.00
	9 mėn.	36.00
	12 mėn.	48.00
<b>juo</b>	3 mėn.	1.00
	6 mėn.	2.00
	9 mėn.	3.00
	12 mėn.	4.00

Užsakin., 11 d. Rugs., 1923.

**Partijos Liet. Reikalai**

upės Central tilto, nupuolė nuo 25 pėdų augščio ant akmenų. Pašaukta ugniagesiai išėmė vaikūtį iš pakrantės; pasirodė, kad vaikūtis mažai sužeistas, tik užgauta kaičiuoju koja.

30 d. rugp., 2 val. ryte, užsidėgė Matačiūno valgomų daiktų krautuvė. Liepsna apėmė laiptus. Ant viršutinio aukšto miegojo pats Matačiūnas. Pabudęs jis jau nebegalėjo laiptais išbėgti, tai iššoko per langą nuo antro lubų. Nesužeidė.

29 d. rugp. tulas Albert Martin, 23 metų, gyvenantis po No. 127 Park St., nuvažiavo į Merrimack Park'ą ir su savo draugu sumanė pasivažinėti ant "roller coaster car". Susėdė į priekinį vežimėlį. Kuomet vežimėlis tapo iškeltas 60 pėdų augščio ir susikrėtė, Martin'as išpuolė iš jo. Tapo nugabentas ir ligonbutį. Už keilių minučių mirė.

Su ketvirta diena rugsėjo pasibaigia visų Lawrence'o darbininkų "vakacijų", kurias "mielaširdingi" darbdaviai buvo davę vieniems ant 10 dienų, o kitiems ant 15 dienų. Darbininkai per "vakacijas" ištuštinę savo kišenes ir dabar turės vėl nuolankiai tarnauti savo viešpačiams. Dabar kalbama, kad nekuriuos dirbtuvės po "vakacijų" dirbs nepilną laiką.

Rūpestingai rengiamasi prie rodomo krutamų pavalkų iš Sov. Rusijos. Bus rodomi 27 d. šio mėnesio Ri'alto teatre. Buvo bandyta surengti tie patys pavalkų nedėdiję, Colonial teatre, bet "demokratikoji" miesto valdžia nedavė leidimo ant nedėdienio. Taigi dabar visi nepamirškite 27 d. rugsėjo.

L. Koresp. Biuras.

**Reikalai**

nes. Surinkta \$16.69. Visiems aukavams tariu širdingai ačiu. Pelno nuo pikniko liks gerai. Parduota 12 knygų "Kaip Žmogus Sutvėrė Dievą". Gautos vienas naujas narys į ALDDL. 44 kuopa, d. A. Gurskis. Draugai jau laikus visiems jieškoti iškalno naujų narių, kad praisius juos agitacijos mėnesį.  
J. M. Karsonas.

**Dar Daugiau Garsinkite**

Augsčiausia Prieglauda Lietuvių Amerikoje, tai, turbūt, bus laimingiausia draugija šioj šaly. Ją visai veltui garsina čielas pustuzinis laikraščiu, kaip tai "Tėvynė", "Vienybė", "Sandra", "Dirva", "Keleivis". Na, dar ir Chicagos šmokų "Naujienos". Tai paigi prie kiekvieno paskelbinimo-pagarbinimo prideda, kad APLA centras susideda iš "raudonųjų komunistų". Na, žinoma, primena, kad centre viešpatauja bolševikų diktatura. Nagi jus suraskite kitą tokią draugiją, kurią garsintų tokis skaičius laikraščių veltui.

As nuo savęs patariu tų laikraščių įstigaoms nesūsti "bilas" už apgarsinimus, nes A.P. L.A. centras jums nemokės nei cento. Jeigu norite gauti apmokėti, tai turite dar daugiau garsinti.  
J. Gataveckas.

**ATSKAITA**

Darbininkų Apsigyrimo Tarybos Vakarinės Penn. Liet. Skyrėtos Fin. Sekr. už Rugg. mėn., 1923 m.

Aukų aplaikyta iš šių vietų: per. d. J. Grubj is Springdale, Pa., — \$6.00; ALDDL. 1-mas Aps. Chicago, Ill., per d. J. Stoniauska \$10; APLA. 20 kp. Slovan, Pa. \$10; Pittsburgh, Pa., LMPS. 60 kp., \$57.29; AD. PLS. 9 kp. — \$10; APLA. 1 kp. \$5.00; J. Artman \$45.00; A. Simonaitis \$1.00. Carnegie, Pa., J. Cėrvinckas \$1.00; Los Angeles, Cal., LM. PS. 66 kp. \$15.00; McKees Rocks, Pa., APLA. 2 kp. — \$25.00; SLA. 286 kp. draugai \$6.70.

Pittsburgh, Pa. rugp. 26 d. laikė konferencijų delegatų ir svečiai aukojo: J. Gataveckas \$2.00; po \$1.00 — A. Simonaitis, D. Sanda, A. Mozie, J. Urbonas, J. D. Sliakas, J. Miliauskas, E. K. Šturkaitienė, Iza Gilienė, J. Parčevskas, K. Boguzas, J. Urbonas, J. Kapučis, J. Mažeikis, V. Kamštaitis ir A. Urtauskas.

Viso aukų įplaukė per rugp. mėn. \$168.99.

Varde DATV. Penn. L. Sk. tariau širdingai ačiu visiems aukavusiems.

Fin. Sek. J. Gataveckas.

P. S. Draugės ir draugai, money orderius ir čekius išrašykite šiuo vardu: Labor Defense and Free Speech of Western Penn. ir siųskite šiuo adresu: J. Gataveckas, 109 Cress st., Carnegie, Pa.

**ALD.L.D. REKALAI**

DIDELIS ŽINGSNIS PIRMYN

ALDDL Centro Komitetas nutarė prisidėti prie Federuotos Farmerių Darbo Partijos. Tai žingsnis pirmyn, tai prisidėjimas prie tikro masinio darbininkų judėjimo Amerikoje. A.L. D.L.D. buvo švietimo įrankis mūsų kovojė. Bet dabar to jau neužtenka, nes gyvenimo sąlygos jau kitokios. Pats gyvenimas stumia prie politinio veikimo, prie masinio veikimo. Taigi Centro Kom. ir labai gerai padarė, nutardamas prisidėti prie Federuotos Farmerių-Darbo Partijos. Man rodos, kad prisidėjimas ALDDL prie F.F.D. Partijos nesukels jokių ginčų mūsų tarpe. Mes visi klasiniai susipratę darbininkai suprantame, kad mūsų spēkų jungimas tai yra plyta prieš kapitalizmą ir tiltas prie galutinio pasiilvavimo. O kaslink duokly (tai tik šė. į metus nariui), irgi negali būt diskutuję, nes visai maža suma; mažesnė nei būtine negali.

ALDDL prisidėjimas prie F. F.D.P. reiškia didelį žingsnį pirmyn lietuvių darbininkų tarpe. Nebus sunku nei naujų narių gauti. Iki šol, jeigu ką pakalbinau įstoti į ADP., tai daugumas sutinka stoti, bet kaip pasakai, kad duoklės yra 50c. 1 mėnesį, tai atsako: "negalima užsimokėt." Jiems esą perdidelė mokestis. Bet dabar bus galima tuos visus sutraukti į ALDDL. Todel is to atžvilgio, milžiniškas žingsnis į mases. ALDDL. C. Kom. jau pirma buvo iškeltas obalsis: šiemet dauginti organizacijas iki 10,000 narių. Bet dabar, tai tikrai tas obalsis turi būt vykdomas gyvenimais. Jau netoli spalio mėnesis. Tai yra mūsų agitacijos mėnesis. Mes turime gauti nemažai naujų narių. Tik reikia dirbti, tik reikia agitacijos. Nėra to, kas negalima. Todel visi, kaip vienas, į darbą, o bus atsiektas mūsų obalsis.

Privalome nepamiršti nei literatūros platinimą. Turime platininti savo išleistus knygas, užrašinti laikraščius ir t.t. Taigi, draugai ir draugės, at-

**SEVEROS GYDUOLĖS UŽLAIKO SEIMYNOs SVEIKATA**

Astrus Skausmų ir reumatisko uždegimo galima pasekmingai išgydyti su

**SEVERA'S GOTHARDOL**

Išlikimas linimentas. Geras vaistas dėl susimųmo, išsikimo, finimo, raumenų šlyvumo skausmus sferose ir sėntose.

KAINA 30 IR 60 CENTAI. Klauskite pas aptekorius.

**W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA**

**ROYAL MAIL I IR IS LIETUVOS**

Ohio Orduna Orģa Orbita

Sitie garlaiviai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandėdama keliauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogūs. Maudagas patarnavimas su visais parankumais.

Užtektinai ir geras maistas yra duodamas per baltai apsiirngusius virėjus — šėimynos, moterys ir vaikai gauna specialį patarnavimą. Del patarnų žinų kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog į THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

**Sirgo Skrandžio Liga 20 Metų.**

Sako Nuga-Tone yra stebėtinai — vertas aukso kiek jis pats sveria.

King City'je, Mo., gyvena George Fry, kuris buvo blogos sveikatos, bet tik pasiskaitę ką jis sako: "Aš bandžiau įvairių gydytojų vaistus per 20 metų, bet neradau nieko, kas būtų pagelbėjęs nuo mano ligos iki aš nepagėginau jūsų stebėtiną Nuga-Tone'o. Aš atradau, kad jis yra vertas aukso tiek, kiek jis sveria. Jis tikrai yra geras. Aš patariu ji visiems, kurie serga skrandžio ligomis, pamėginti šitą stebėtiną vaistą."

Tukstantai silpnų, sunkiusi, neravotyti, išlyskusit, mažakraui, skystakraujų vyrų ir moterų vartoja Nuga-Tone'ą ir giria jį. Jis suteikia naują gyvastį ir upą bedrasiams ir nusiminusiems ligoniams. Pamėgink jį pats ir įsitikink. Vienam pilnam mėnesiui gydytis tik \$1.00. Nuga-Tone'ą pardavinėja visi geresni aptiekiniai poztigaliai garantuodami, kad suteiks pilną patenkėjimą, arba pinigai bus sugrąžinti (garantija rasi prie kiekvienos bankelės), arba pasiųsiu tiesiog apmokėti paštu National Laboratory, 1038 So. Wabash Ave., Chicago, pasiuntus jiems \$1.00.

**ROYAL MAIL I IR IS LIETUVOS**

**Nesikankink su Reumatizmu Neuralģija Strėnų Diegliau Skausmais Krutinėje Skaudamais Muskulais**

Patrink truputį su

**Pain-Expelleriu**

ant skaudamy vietų, ligi pajausi odos degimą — ir užgandėdinantis, malonus palengvėjimas tuojaus užstos.

Tikrasai Pain-Expelleris turi INKARO vaisbaženklį.

**AUTOMOBILIŲ MOKYKLA**

Jeigu jūs norite padaryti langvesnį ir geresnį pragyvenimą, tai mokinkitės automobiliams amato geroj lietuviškoj mokykloj, kur po vadovystė instruktorų galite per kelias savaites išmokti gerai važinėti ir patalstyti visokių sistemų automobilius, trukus, taipgi ir Ford.

MES GARANTUOJAME ŠOFERIO LAISNIUS

Taipgi sušieskom kiekvienam mokiniui vietą, nes mes suristi su employment ofisu ir turim laisnius.

Mūsų adresas: **Automobile School** 726 LEXINGTON AVE. arti 59th St. NEW YORK, N. Y.

Bell Phone: Oregon 0863-J. **Dr. Ignotas Stankus** 1210 So. Broad Street Philadelphia, Pa. LIETUVIS DAKTARAS (gydytojas visokos ligos) IR CHIRURGAS (daro visokas operacijas). OFISA VALANDAS: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

**DIDELĖ RAKANDŲ KRAUTUVĖ**

Perkame ir parduodame naujus ir antrarankius rakandus. Puikiausiu aptaisome visokias keles ir sofas taip kad iš senų pasidaro naujos. Nupalaiduojame ir nuvažiuojame visokius rakandus. Reikalui esant visuomet kreipkitės: **FRANK GIVIS** 540 GRAND ST., BROOKLYN Tarpe Lorimer ir Union Ave.

**20 amžiaus išradimas.** Antanas Valutkevėčius, lietuvis aptekiorius, išrado Galingą Mostį, kuri paglėvina visus skausmus ir rėlimus, vis tiek, kokie būtų tie skausmai ir kaip žmogų begelty ar beskaudėtų. GALINGA MOSTIS patariama vartoti nuo REUMATIZMO, NEURALGIJOS, STRENU SKAUDEJIMO.

Nuo niktėlėjimo, snarių išsisukimo, raumenų skaudėjimo, snarčių skausmo, stėmų galimo, kaklo sustingimo, krutinės slėgio, taip pat nuo kosulio ir šalčio; nuo skausmų ir uždegimo, paimančių iš priektasies šalto čiongo (oro traukimo), drėgnumo ir t. t. Siųsk 60 c. už dėžutę šio adresu. WALLACE'S LABORATORY 15 Intervale St., Brockton, Mass.

Telephone: 2320 Greenpoint. **J. GARŠVA** GRABORIUS-UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalzamuojas ir laidoja numirusius ant visokių kaplūnų. Parsamdaus Automobilius ir Karietas Vasseljoms, Krikštynoms ir šlap pasivažinėjimams. 231 Bedford Ave. 364 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

**DR. J. T. VITKUS** Lietuvis GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 1286 Norwood Rd., Cleveland, O.

Telephone Stagg 1099. **The Morrell Street BATHS** Puikiausios Rusiškos, Rumuniškos ir Turkiškos MAUDYNES Taipgi įtaisytos puikios ir didelės vonios ir šėilės. ATVIROS DIENŠ IR NAKTI 29-31 Morrell Street Netoli Flushing Ave. BROOKLYN, N. Y. Utmalinkas vien tik del moterų. Naujas savininkas M. Teitelbaum.

**Piknikas Pavyko Gerai**

LOWELL, MASS. — 2 diena rugsėjo įvyko piknikas, prie kurio mes taip uoliai rengėmės. Žmonij atsilankė pusantro šimto. Manėme, kad nei tiek publika neturėsime. Diena buvo labai ukanuota. Tas, žinoma, nemazai ir pakenkė. Bet kurie atsilankė, tai pilnai buvo užgandėdinti. Mat, programa buvo didelė ir graži.

Prieš atidarant programą, d. J. Samulėnas, iš Fitchburg, Mass., pasakė gerą prakalbą. Čia turiu pažymėti, kad d. Samulėnas pastaruoju laiku labai nušėkliai riša darbininkų klausis reikalus. Ypatingai gerą įspūdį publikai padarė, nupiesdamas pasaulinės buržuazijos tikslus ir ką darbininkai turi daryti, kuomet jau naujo pasaulinio karo liepsnojančios žiėltros skrajoja.

Po prakalby, iš eilės sekė perstatymas trijų aktų komedijos "Netikėtai". Nors veikalas mokylasi tik dvi savaitės laiko, bet sulėsta labai gerai. Aktoriai už tai verti pagyrimo.

Laikė permainymu scenerijų buvo sakomi monologai. Po teatro vienas draugas — svečias, padainavo porą grazių dainėlių. Publikai jam už tai nesigailėjo grausmingų aploдимentų.

Mažas draugas V. Guskikuskas pagriežė ant smuikos ketetas grazių gabalėlių. Tas mažas smuiktorius jau kelintu sykiu patamauja mūsų progresyvei visuomenei.

Programai pasibaigus žmonės linksmiai žaidė iki vakarui. Buvo renkamos aukos del ma-

**BROOKLYNO LIETUVIŲ DOMEI**

Siuomi pranešu, kad aš atidariau

**Lietuvišką Užeigą**

kur galima gauti skėdij gerinmų ir užkandžių. Todel kviečiu savo senus kostumerius atsilankyti į naują vietą.

**J. RUKSTELIS**

160 LEONARD ST. Cor. Stagg St. BROOKLYN, N. Y.

**NEW YORK HAMBURG**

UNITED AMERICAN LINES (HARRIMAN LINE) JOINT SERVICE WITH HAMBURG AMERICAN LINE Tiesiasia Keliuonė LIETUVON

Laivai išplaukia kiekviena savaitė nuo doko 86 North River, New York. Garlaiviai: "Resolute", "Reliance", "Albert Ballin" ir "Deutschland" veža 1, II ir III keliu keliauninkus, "Cleveland", "Hansa" "Thuringia" ir "Westphalia" su atsikromba kajutomis ir III klės. Smagi kelionė ir mandagus patarnavimas. Laivas THURINGIA Išplauks Rugsėjo 13.

UNITED AMERICAN LINES 39 Broadway, New York arba pas vietos agents

**Ar Jus Sergate?**

Jeigu taip, tai ką aš esu padaręs kitiem, padarysiu ir jums

**JIS KENTEJO VIRŠ 12 METŲ**

Hoboken, Sausio 5, 1923

Ties, kuriuos aš pateikiu, Daugiau negu per 12 metų aš kentėjau nuo neperstojančio galvos skaudėjimo, nerivikumo, skausmų nugaroj ir viduriuose, prasto apetito, silpnumo ir vidurių užstūrimo. Aš vaikėtojau didžiausiose kančiose. Aš būvau pas kelius gydytojus, bet jie nepajėgė pasakyti, kas man yra ir negalėjo pagelbėti man.

Viena diena aš perskaičiau dr. Hannon'o paskelbimą ir tuoj nuėjau pas jį. Be jokio sturkdymo nuo darbo, jis pradėjo gydyti mane ir aš pasveikau. Po 3 mėnesių gydymosi, aš jau buvau visiškai sveiku. Visi skausmai praņkyto ir valgyti galu gerai. Dabar kas mane pamato, tai netiki, kad aš taip sirgau.

Aš labai esu dėkingas tam specialistui ir kitiems patsariu pas jį nueiti.

**PAUL KOVALIK, 914 Park Ave., Hoboken, N. J.**

**Vyrai ir Moterys, jeigu Jūs Kenčiate**

nuo nervų suirimo, kvailitio, silpnumo, kraujoj ir odos ligų, Akių mirgėjimo, prastos atminties silpnų ir nepastovių nervų, bemiegės, skaudėjimo sprando ir nugaros, reumatizmo, puslės ir inkstų nesmagumo, silvio neidrimo, neuralgijos ir vidurių užstūrimo. Ateikite pas mane.

Su pagalba mano naujais gydyimo būdų, aš sugrąžinau jum sveikatą kaip ir daugeliu kitų kad sugrąžinau.

**Patarimai Veltui — Ateikite Šiandien**

146 E. 14-th St., New York Priešais Tammany Hall. Ofiso valandos: Nuo 9 ryte iki 4 po pietų. Vakaraus: nuo 6 iki 8. Nedėliomis ir švenčių dienomis: nuo 10 ryte iki 1 val. po pietų.

**Jeigu Jus Kenčiate**

Nuo būsė jokio kraujoj sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvie, širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba puslės nesmagumo, Reumatizmo, tal visuomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteiksiu geriausius patarimus ir gydyimo būdus iš mano 40 metų patyrimo ir 14 metų praktikalimo didžiausios ligonbučiuose. Mano ypatiausias gydyimas iki išgydymų atsiesi jums tik 10 dolerų.

Ant silpnai sergančių žmonių didžiausia styds atkreipiama. Ofiso valandos: nuo 10 iš ryto iki 6:30 vakare. Nedėliomis nuo 10 iš ryto iki 1 val. po pietų.

**ANDREW EGAN, M. D.**

168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., NEW YORK.

**LYTIES, PUSLES IR KRAUJO LIGŲ**

Inktų, Puslės, Prostatis ir t.t.) SPECIALISTAS, TURINTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS

Dr. ZINS Išgydo visokias chroniškas ligas, nervų suirimo, širdies, plėčių, skilvie, kepenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

MOTERYS! VYRAI!

Išgaminuojame Dykai

Žmonės, kurie serga nusilpmu ir jau neturi vilties pasveikti, bus gydomi ypatiaškai. Liga tikrai bus pašalinta ir sveikata sugrįž. Ateikit ir reikalaukite Išgaminuot veltai.

Nieko jums nekainuos buti išgaminuotu per DR. ZINS. Jo gydymo kainos yra labai žemos. Daugelis sergančių vėžimėju netikintis myli, idant tapti išgydytais. Visoki ištyrinėjimai yra daromi, kraujas egzaminuojamas su visomis Wassermann sistemomis. Taipgi yra daromi kraujo jėtikėjimai.

**Dr. ZINS** 110 EAST 16th ST. TARPE 4th Ave. IR IRVING PLACE NEW YORK, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakarų. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 val. popietų.

**Neatidėliokite ant Toliau!**

Nusipirkite šias Knygas Dabar, Kol Dar Galite Gauti.

DVI KNYGOS, REIKALINGIAUSIOS KIEKVIENAM VYRUI IR MOTERIAI, VADINASI:

**Patarimai Vyrams apie Lyties Dalykus**

IR

**Patarimai Moterims apie Lyties Dalykus**

Tose knygosose garsus D-ras W. J. Robinsonas aiškiai ir teltinai aprašo visą moterų ir vyrų lyties gyvenimą; nurodo lyties apsisireikimų svarbiu visame žmonių gyvenime, duoda daugybę žinių apie lyties ligas ir jų apsaugojimą, apie apsvėdima, šėlmyninį gyvenimą, vaikų auklėjimą, saugąystė, prastiuciją ir daugybę kitų svarbių pamokymų.

Šios dvi knygos yra geriausios lietuvių kalboje knygomis, aiškinauomis lyties klausimais; tų patvirtina daugelis mūsų daktarų ir laikraštėninkų, čia ir Lietuvoje, kurie pataria kiekvienam kas skaityti.

Knygos yra su paveikalais ir gražiai apdarytos. Kaina po \$2.00 viena; už abi kartu — \$4.00.

Reikalaudami vienos kurios knygos, būtinai parašykite, kuriu orite, ar moterims, ar vyrams, nes vėlinai daugiausiai aiškinauama moterų lyties dalykai, o kitose daugiausiai vyrų.

Reikalavimus kartu su pinigais siųskite šiuo adresu:

**J. BARKUS,** Box 129, Gen. P. O., NEW YORK, N. Y.

**LYTIES, PUSLES IR KRAUJO LIGŲ**

Inktų, Puslės, Prostatis ir t.t.) SPECIALISTAS, TURINTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS

Dr. ZINS Išgydo visokias chroniškas ligas, nervų suirimo, širdies, plėčių, skilvie, kepenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

MOTERYS! VYRAI!

Išgaminuojame Dykai

Žmonės, kurie serga nusilpmu ir jau neturi vilties pasveikti, bus gydomi ypatiaškai. Liga tikrai bus pašalinta ir sveikata sugrįž. Ateikit ir reikalaukite Išgaminuot veltai.

Nieko jums nekainuos buti išgaminuotu per DR. ZINS. Jo gydymo kainos yra labai žemos. Daugelis sergančių vėžimėju netikintis myli, idant tapti išgydytais. Visoki ištyrinėjimai yra daromi, kraujas egzaminuojamas su visomis Wassermann sistemomis. Taipgi yra daromi kraujo jėtikėjimai.

**Dr. ZINS** 110 EAST 16th ST. TARPE 4th Ave. IR IRVING PLACE NEW YORK, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakarų. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 val. popietų.

**Neatidėliokite ant Toliau!**

Nusipirkite šias Knygas Dabar, Kol Dar Galite Gauti.

DVI KNYGOS, REIKALINGIAUSIOS KIEKVIENAM VYRUI IR MOTERIAI, VADINASI:

**Patarimai Vyrams apie Lyties Dalykus**

IR

**Patarimai Moterims apie Lyties Dalykus**

Tose knygosose garsus D-ras W. J. Robinsonas aiškiai ir teltinai aprašo visą moterų ir vyrų lyties gyvenimą; nurodo lyties apsisireikimų svarbiu visame žmonių gyvenime, duoda daugybę žinių apie lyties ligas ir jų apsaugojimą, apie apsvėdima, šėlmyninį gyvenimą, vaikų auklėjimą, saugąystė, prastiuciją ir daugybę kitų svarbių pamokymų.

Šios dvi knygos yra geriausios lietuvių kalboje knygomis, aiškinauomis lyties klausimais; tų patvirtina daugelis mūsų daktarų ir laikraštėninkų, čia ir Lietuvoje, kurie pataria kiekvienam kas skaityti.

Knygos yra su paveikalais ir gražiai apdarytos. Kaina po \$2.00 viena; už abi kartu — \$4.00.

Reikalaudami vienos kurios knygos, būtinai parašykite, kuriu orite, ar moterims, ar vyrams, nes vėlinai daugiausiai aiškinauama moterų lyties dalykai, o kitose daugiausiai vyrų.

Reikalavimus kartu su pinigais siųskite šiuo adresu:

**J. BARKUS,** Box 129, Gen. P. O., NEW YORK, N. Y.

**Dr. J. T. Vitkus**

Lietuvis GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 1286 Norwood Rd., Cleveland, O.

Telephone Stagg 1099. **The Morrell Street BATHS** Puikiausios Rusiškos, Rumuniškos ir Turkiškos MAUDYNES Taipgi įtaisytos puikios ir didelės vonios ir šėilės. ATVIROS DIENŠ IR NAKTI 29-31 Morrell Street Netoli Flushing Ave. BROOKLYN, N. Y. Utmalinkas vien tik del moterų. Naujas savininkas M. Teitelbaum.



# VIETINĖS ŽINIOS

## Arestai Kriaučių Unijistų ir Delegato.

Vedama Kova su Briedžių Dirbtuve.

„Laisvės“ redakciją atsilankė pora kriaučių unijistų. Mes paklausėme apie A.C.W. of A.škalo 54 kovą su skebine Briedžių dirbtuve, ir jie štai ką pasakojo:

30 d. rugpjūčio, ryte, keli unijistai, pasikalbinę delegatą Lynchą, nuėjo ir išvedė ant streiko neuinjūnės Briedžių dirbtuvės darbininkus. Iš darbininkų, kurie dirbo pas Briedžius, dalis sutiko prisirašyti prie unijos, o nekurie darbininkai ir „kompanai“ epjovė ant unijos ir atsisakė pripažinti uniją.

Dagirdus apie tokią Briedžių ir tokių darbininkų pareiskimą, smarkiai pakilo unijistų upas kovoti su ta dirbtuve. Prasišė pikietavimas dirbtuvės mažais bureliais. Bet kadangi buvo pabranga savitės, tai lyg ir be energijos žmonės vaikštinėjo. Penedėlyj vėl buvo šventė (Labor Day), tai unijistai nieko neveikė ir pikietuotojų skaičius nedaugino.

4 d. rugsėjo pikietuotojų skaičius pasidaužino ir jie ramiai apie dirbtuvę vaikštinėjo. Pa-vaikštinėjo kelias minutes — išsivakarė. Vėliau atbėgo vienas Briedis į unijos ofisą ir keikdamas ir grasindamas areštu sakė, kad kas tai jo brolius apkuo. Tas žmogus nepaisė, kad jam buvo sąkarta, jog unijistai neužsima muštynėmis. Bet jis vis kartojė, kad areštuos unijistus ir tiek.

Pavakariais, apie 7:30, tapo suareštuotas unijos ofise delegatas J. Lynch. 10:30 val. naktį tapo areštuotas unijistas J. Buivydas ir buvo įjieskomas areštuoti d. B. Jokubonis. Bet kuomet Jokubonio nebuvo nūrišė (buves kur tai svečiuose), tai jo nei tą naktį, nei ant rytojaus nesuareštavo. Kuomet Jokubonis sugrįžęs iš svečių nu-girdo, kad jo įjieskoma, tai 7 d. rugsėjo nuvažiavo teisman ir ten buvo areštuotas. Kuomet J. Lynch ir Buivydas jau buvo padėti po \$2,000 kaucijos kiekvienas, tai tokią pat kauciją tapo paskirta ir Jokuboniui. Teismaus visu trijų atsibus 11 d. rugsė-  
jo.

Kiek galima pasakyti apie Briedžius, tai jie atkaklūs žmonės ir dideli priešai unijos. Galimas daiktas, kad kurie žmonės nuo seniai kokią neapykantą turėdami ir 4 d. rugsėjo juos apkuo. Kiek teko girėti, tai J. Briedžio nosis priplota, o tulo lenko „kompano“ kakta nubrozdyta viduriniai. Bet gali būti ir jujų pačių sugalvotas „trikasas“, patys kur nusibalnojo nosis, tai atkeršyti unijai už išvedimą ant streiko jų „skeberacijos“ areštavo veiklesnius unijos narius ir delegatą, kad tuomi atkeršyti organizacijai.

Bėd, matoma, organizacijos tie gūvalai nenugadžiūš. Unijistai tuo jų pasielgimui labiau pasipiktino; kova su Briedžiais gali labiau paastreiti ir testis tol, kol bus priversti skaitytis su organizacija.

Pas tuos atkaklius gavalus yra išgyvenęs biarius paprotis. Keli metai atgal buvo su ta ša-pa kova, tai vienam unijos nariui net koją buvo persėvo. Už tai tapo nubasti pinigais. Kiek kartų pas juos buvo unija įvesta, bet jie savo atkaklumu ir žiaurumu vis ją iš savo dirbtuvės prašalindavo.

Dabar vėl jie labai purtosiuo unijos. Bet unija ves prieš juos kovą tol, kol dirbtuvė netaps unijine.

Tūkstančiai Susirinko Klau-syti Fosterio Prakalbos. Subatoj, 2 val. po pietų, su-  
virė 10,000 darbininkų susirinko-

Klausyti draugo Fosterio prakalbos ant Rutgers aikštės, priešais žydų geltonųjų socialistų laikraščio „Forward“ devynių angštų palso namo. Prakalbos rengė Unijų švietimo Lyga.

Apart drg. Fosterio, kalbėjo draugai Olginas, Gitlow ir keli kiti.

Kuomet perstatyta Fosteris kalbėti, tai milžiniška minia darbininkų pasitiko jį su didžiausia ovacija. Fosteris iš pradžios kalbėjo apie International Ladies Garment Workers Unijos reakcinę masiną, kuri išmetė septynis narius iš Chicagos Bendrosios Tarybos (I.L.G.W. U.) vien tik todėl, kad jie priklauso prie Unijų švietimo Lygos. Paskui kalbėjo apie mušėikų pasikėsimą ant jo gyvastes laike prakalbų Chicago. Fosteris nurodė, kad užpuolimas buvo gerai suplanuotas. Tik prasidėjus prakalbos, kurias surengė tie išmestieji iš Bendrosios Tarybos nariai, vienur kitur svetainėj pasamdyti mušėikos pradėjo kelti triukšmą. Kuomet Fosteris pradėjo kalbėti ir suminėjo I.L.G.W. Unijos reakcinę masiną, svetainėj sėdintis mušėika garsiai subarskino į kėdę, kas reiškia — davė ženklą; už 30 pėdų nuo estrados tuoj atsidarė duryš nuo laiptų, įtaisytų pabėgti nuo gaisro; įbėgęs pūr duris mušėika paleido kelis šovivius į Fosterį, bet nei vienas nepataikė. Sovikas greitai prasišėjo, o svetainėj prasidėjo didelis sumišimas, bet Fosteriui pavyko jis nuraminti.

Toliaus Fosteris sakė, kad mušėikos įjieskomi. Reikalaujama nuo I.L.G.W. unijos viršininkų, kad jie paskirtų du narius į tyrinėjimo komisiją. Švietimo Lyga skyrta savo du narius. Tie visi keturi pasiskirs penktą. Ta komisija iš penkių turės tyrinėti mušėikų užpuolimą. Fosteris klausė susirinkusių: „Ar tai negeros išlygos duodamos I.L.G.W. Unijos vadamui?“ Minia suuko: „geros, geros“. Fosteris sakė: „Mes tai komisijai pasakysime net vardą šoviko“.

Baigdamas kalbėti, Fosteris prisiiminė, kad Chicagoj yra tarp unijų profesionalų mušėikų šovikų. Jis nurodė kelis atsitikimus, kaip krito nuo mušėikų įvairių unijų viršininkai. Sakė, kad ir ant jo užpuolimą padarė pasamdyti profesionalai mušėikos.

## ADP LS Antrojo Distrikto Konferencija.

Konferencija įvyko nedėlioj, „Laisvės“ name. Delegatų dalyvavo 18. Nežinia del kokios priežasties Patersono, Newarko kp. neprisiuntė delegatų. Taipgi dar viena kita Kuopa iš toliaus neprisiuntė delegatų.

Konferencijos pirmininku išrinkta drg. Krasauskas, sekretorium d. Nalivaika. Draugas Bovinas, buvęs A.D. P.L.S. sekretorius, neoficialiai pranešė apie Lietuvos Sekcijos stovį. Nurodė, kad Sekcija auga; naujų narių rašosi. Leidžiana dvi svarbios brošiūros: „Amerikės Darbininkų Judėjimo Bankrutas“ ir „Amerikos Politinės Partijos“.

Toliaus buvo apkalbama veikimo planai. Nutarta, kad kiekvienas ADP. narys, kuris yra unijistas, taptu nariu švietimo Lygos. Taipgi, kad kiekvienas narys, galintis įstoti į uniją, be atidėlioimo įstotų. Nutarta bendrai veikt su ALDLD. ir LMPS. apskričiais.

Į svarbesniais klausimais priimta kelios rezoliucijos. Apmokėjimui už svetainę surinkta aukų \$4.00.

Komitetas išrinkta iš veiklių draugų. Į komitetą įeina septyni asmenys. Delegatas.

## Policistas Užmušė Policistą delei Pačios.

Policistas Archibald Robert-son, iš Oak gatvės policijos stoties, New Yorke, užmušė poli-cistą McCarthy, iš Mercer gatvės stoties.

Sulyg Robertson'o pasakojimo, jis pranešė į policijos stotį, kad jis serga. Eidamas namo susitiko savo pačią ir abu ėjo namo. Ant West 4 gatvės jis paliko pačią ir nuėjo ant kampo pasipirkti laikraščio.

Kuomet sugrįžo, jo pati jam sakė, jog ją užkabino tulas vyras. O tas vyras buvo policistas McCarthy, apsirėngęs civiliais drabužiais. Robertson'ui pati jį nurodė, Robertson priėmė prie jo sudavė Tuoj McCarthy parodė policisto ženklą. Na, abu sutarė nueiti į policijos stotį ir ten susitaisyti. Robertson sakė, kad jiems einant McCarthy bandė pakisti jam koją ir paversti. Robertson jam smogė į žandą ir jis perkrito. Permušęs jį paliko.

Kuomet Robertson sužinojo, kad McCarthy mirė, tai jis patį pasidavė suareštuoti.

## Perdūrė Vyrą už Suviliojimą.

Alma Benson, 21 metų amžiaus mergina, likosi suareštuota už pasikėsimą ant gyvastes. Kuomet Fosteris sakė, jog mergina apie tą vyrą pasakė sekančiai: „Jis mane prigavo, ir aš nusprendžiau, kad jei aš jo negausiu, tai niekas negalės jo gauti. Jis mane pametė, o vėliaus aš sužinojau, kad jis yra vedęs ir turi du vaikus“.

Jacob Star teismė sakė, kad ji jį nusivadinė į savo draugės namus, ant 327 Mermaid Ave., Coney Island, ir ten perdūrė.

## Unijos Renka Delegatus į FF-DP Konferenciją New Yorke.

Kaip atrodo, tai bus paskėminga konferencija Federuotos Farmerių Darbo Partijos New Yorko skyriaus, Nemažai unijų jau išrinko delegatus. Metalų darbininkų, dalydžių ir „plum-berių“ lokalai išrinko delegatus. Konferencija įvyks ateinančioj nedėlioj, 16 d. rugsėjo, Labor Temple, East 84th St., netoli Third Ave.

## Kongresmanas James Vincent Ganly, iš 24 kongresinio distrikto, mirė ligoninėj nuo žaidų; jis tapo sužeistas, kuomet važiuodamas automobiliu pataikė į medį ant Pelham kelio, Bronxė.

## VIETINIAI PRANESIMAI

Aš, V. Retikevičius, pranešu, kad persikėliau į kita vietą. Tai gi jei norit geros muzikos, visuomet kreipkitės pas: V. Retikevičius 157 Moffatt St. (Bushwick Section) Brooklyn, N. Y., 2 bloku nuo Chaucer St. Station, B'klyn Broadway eleveiterio. Tel. Glenmore 3938. (213—218)

## PRANESIMAI IŠ KITUR

MELROSE PARK, ILL. — Draugystės Sunų ir Dukterų ekstra susirinkimas įvyks 15 rugsėjo (Septem-berio), 1923, M. J. Valčiulo svetainėj, 23rd Ave. ir Lake St. Pradžia 7:30 val. vakare. Visi nariai ateikite, nes bus renkama darbininkai pikietikų kuris įvyks 16 rugsėjo, Hillside, 22 St. ir Wolf Rd. Kurie nariai nedaug-lystaus piknie, bus baudžiami, todėl perkant tikėtus turite sugražinti at-  
virutes. Rašt. V. Kasparunas, 216-217

NEWARK, N. J. — Sietnyo choro dainų praktikos įvyks utarnike, 11 d. rugsėjo (Sept.), svetainėj 79 Jack-son St. Kviečiame visus sietnyiečius skaitingai atsilankyti. Taipgi ir naujų dainininkų atsiveisti. Pradžia 8 val. kare. Rašt. N.

## PARDAVIMAI

PARSDUODA barberis (Barber Shop) tarp 6 tukstantų lietuvių, netoli nuo lietuvių svetainės, vieta sena ir biznis išdirbtas, unijos valandos, kainos geros. Kirtimas 60—75c, skutimas 25—35c. Pardavimo priežastis — savininkas perka cėverky krautuve. Paul Baltrėnas 686 N. Main St. — Montello, Mass. (215—217)

## EKSTRA PARSDUODA.

Parsduoda restoranas labai pigiai ir labai geroj vietoj, per 5 blokus nėra lito restorano. Biznis išdirbtas. Pardavimas labai trumpas, tai pasi-  
naudokite progą. Parsduoda salionas, geroj vietoj. Galima pirkti pusę arba visą. Taipgi parsduoda 2 kėndžių storai labai pi-  
giam. Taipgi turis ant pardavimo daug namų—2, 3, 4, 5, 6, 8 kėimynų ir su įtaisymais. J. VASTUNAS 586 Grand St. Brooklyn, N. Y. (207—219)

Parsduoda gerosi ir delikatesesnė krautuve. Vieta labai geroj apgyven-  
ta lietuvių, lenkų ir kitomis tauto-  
mis. Biznis išdirbtas per ilgas metus. Kas norėtųmė išigyti gerą bizni, tai kreipkitės šiuo adresu: 562 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. (213—224)

Parsduoda šėių cilindrių 1921 m., Mitchell uždarytas karas. Visi įtai-  
symai naujausios mados ir geram stovyj. Karas vertas \$1000.00. Bet kad noriu greit parduoti, tai atidu-  
siu už \$400. K. Lukauskas 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. (217—219)

Parsduoda ukė (farma) Southbury, Conn., netoli Waterbury. Ukė sudė-  
da iš 40 akėių žemės, 9 kambarių stuba ir kiti būdinkai. Prie stubos yra sodas, susidodantis iš apie 35 medžių. Yra ir medžių del lentų pjo-  
vimo. Per ukę teka upė ir vieta lai-  
vai pulki: netoli gatvėkario, gelželio stoties ir gero kelio. 9 mylios Waterbury, Conn. Pastas eina sykį į diena. Namo pavėkšlā galite ma-  
tyti pas savininką. Chas J. Burouts 275 Irving Ave., Brooklyn, N. Y. (217—219)

## REIKALINGA

Reikalingas kambarys del vieno vy-  
ro, kur nors apie East New Yorka. Kambarys turi būti geras ir švarus. Kas turite atliekama kambary, tai praneškite šiuo adresu: J. Narbutas 168 Marcy Ave., Brooklyn, N. Y.

REIKALINGAS virėjas, kuris nors kiek supranta restoracijos darbą. Dar-  
bas vakarais. Užmokėstis geras ir darbas nuolatinis geram darbininkui. Atsilaukite greitai. 475 Grand St., Brooklyn, N. Y. (217—219)

## Lietuviška Barzdaskutykla

**VENUS Barber Shop**  
Kuri pirma buvo po num. 508 Grand St., persikėlė į naują vietą po numeriu

463 LORIMER STREET prie pat Grand St., Brooklyn.  
Visi senieji kostumeriai yra kviečiami atsilankyti į naują vietą, nes busite pilnai užganėdinti.  
Visi barberiai yra patyrę savo darbe ir darbą atlieka atskandinkai. Specialistai moterų plaukų kirpime

463 LORIMER STREET prie pat Grand St., Brooklyn.

Visi senieji kostumeriai yra kviečiami atsilankyti į naują vietą, nes busite pilnai užganėdinti.  
Visi barberiai yra patyrę savo darbe ir darbą atlieka atskandinkai. Specialistai moterų plaukų kirpime

463 LORIMER STREET prie pat Grand St., Brooklyn.

463 LORIMER STREET prie pat Grand St., Brooklyn.

## PETRAS MACYS Automobilių Mokykla

ANT GRAHAM AVENUE KAMPAS GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

Jeigu jus norite padaryti geresnį pragyvenimą, tai mokinkitės automobilių amato pas mus. Mes juo išmokinsime ko-  
feru ant visokių automobilių ir trumpą laiką. Kam jums elti pas sveitintuolius mokintis, kad jis galitė atėiti pas lietuvius ir išsimokinti.  
Taipgi parsamdom automobilių vėselijoms, kritiktyoms ir šiaip pasivažinėjimams.

463 LORIMER STREET prie pat Grand St., Brooklyn.

463 LORIMER STREET prie pat Grand St., Brooklyn.

463 LORIMER STREET prie pat Grand St., Brooklyn.

463 LORIMER STREET prie pat Grand St., Brooklyn.

463 LORIMER STREET prie pat Grand St., Brooklyn.

463 LORIMER STREET prie pat Grand St., Brooklyn.

463 LORIMER STREET prie pat Grand St., Brooklyn.

463 LORIMER STREET prie pat Grand St., Brooklyn.

463 LORIMER STREET prie pat Grand St., Brooklyn.

463 LORIMER STREET prie pat Grand St., Brooklyn.

463 LORIMER STREET prie pat Grand St., Brooklyn.

463 LORIMER STREET prie pat Grand St., Brooklyn.

463 LORIMER STREET prie pat Grand St., Brooklyn.

463 LORIMER STREET prie pat Grand St., Brooklyn.

463 LORIMER STREET prie pat Grand St., Brooklyn.

463 LORIMER STREET prie pat Grand St., Brooklyn.

463 LORIMER STREET prie pat Grand St., Brooklyn.

463 LORIMER STREET prie pat Grand St., Brooklyn.

463 LORIMER STREET prie pat Grand St., Brooklyn.

463 LORIMER STREET prie pat Grand St., Brooklyn.

## NAUJA LIETUVIŠKA VALGYKLA

## LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "Laisvės" Name

Gaminame lietuviškus ir amerikoniškus valgius. Geras maistas ir mandagus patarnavimas. Kviečiame visus atsilankyti.

A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai.

Telephone Main 9759. LIETUVIŠKA FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

Nufotografuoja ir numalevoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavius ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai.

Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

TELEPHONE: STAGG 8832

A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

## NEPRALEISKITE PROGOS!

Apstarstykite ir suskaitykite, kiek per metus laiko išmokėjat randų kiems namų savininkams! Ar negali pats gauti namas, kaip ir kiti? Išigyk savastį! Pirk namą tuojau! Mažą kapitalu gali nusipirkti namą, kuris pats per save laikui bėgant išsimokės. Ateik pas mus, o gausi patarimą, kaip tą galima padaryti. Parduodame namus, kaip Brooklyn, taip ir apieškiek vertės nuo \$7,000, iki \$50,000 ant geriausio išlygu.



Parduodame LAIVAKORTES LIETUVIA IR LIETUVOS. Siunčiame pinigus pagal dienos kursą. Padarome dokumentus ir doviernastis su paliūdijimu notaro. Apraudimas—insurance nuo ugnies, gyvasties ir taip toliau. Ofise valandos: nuo 9 ryte iki 9 val. vakare dirbamomis dienomis. Nedėdieniais iki 3 po pietų. Kreipkitės ypatingai ar per laikus pas

Charles Larkey, John Jurevicius ir M. Kazlauskas

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.